

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng chương trình trồng 01 tỷ cây xanh xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Văn bản số 29/SNN-KL ngày 04/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNTT về việc tổ chức tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”: xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu:

- Phát động tuyên truyền sâu rộng để các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức kinh tế - xã hội và nhân dân trong huyện nhận thức đầy đủ về ý nghĩa và lợi ích của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, qua đó tạo được phong trào trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh góp phần tôn tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường và lợi ích kinh tế.

- Tổ chức “Tết trồng cây” đảm bảo hiệu quả, thiết thực; phần đầu trồng được 15.000 cây các loại trong năm 2024, trong đó “Tết trồng cây” trồng được 5.000 cây đảm bảo tỷ lệ sống cao.

- Tết trồng cây phải được phát động và tổ chức ở tất cả các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học trong huyện.

#### II. Nội dung:

##### 1. Chỉ tiêu giao.

Trong năm 2024, toàn huyện phần đầu trồng 15.000 cây các loại. Trong đó:

- Trồng cây lấy gỗ: 3.000 cây; Cây ăn quả 7.000 cây, cây bóng mát: 5.000 cây.

- dịp tết Giáp Thìn phát động toàn thể đảng viên, cán bộ, hội viên, đoàn viên, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị và nhân dân phần đầu trồng trên 5.000 cây (Gồm: Cây ăn quả: 3.000 cây; Cây bóng mát, lấy gỗ: 2.000 cây).

##### 2. Biện pháp tổ chức.

###### 2.1. Tổ chức “Tết trồng cây”.

a. Thời gian: Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây của huyện vào **ngày 15/02/2024 tức mừng 6 Tết Nguyên Đán Giáp Thìn.**

b. Các xã tổ chức lễ phát động tết trồng cây vào ngày **15/02/2024**, tức ngày mùng 6 tết nguyên đán ( Nội dung, thành phần ở xã do UBND xã bố trí)

c. Địa điểm phát động:

- UBND huyện: Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây” địa điểm tại Trung tâm văn hóa huyện ( có kế hoạch tổ chức cụ thể kèm theo).

- UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học: chọn vị trí phù hợp để phát động và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

d. Loại cây trồng: cây ăn quả, cây lấy gỗ, cây bóng mát, cây cảnh ...

g. Lực lượng tham gia:

- Phát động toàn dân tham gia Tết trồng cây;

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan huyện, các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các đoàn thể ở các xã, thị trấn.

- Phòng Giáo dục và đào tạo phát động, tổ chức cho các trường học, học sinh tham gia tết trồng cây.

- Các hộ gia đình: Tự tổ chức trồng cây để cải tạo vườn tạp, trồng cây ăn quả để nâng cao hiệu quả kinh tế hộ gia đình.

## **2.2. Tổ chức trồng cây năm 2024.**

a. Thời vụ:

- Vụ xuân: Trồng từ tháng 2 đến tháng tư.

- Vụ thu: Trồng từ tháng 8 đến tháng 9.

Đây là 2 thời điểm trồng cây thích hợp nhất để cây sinh trưởng và phát triển tốt.

b. Số lượng, loài cây, địa điểm trồng:

Phòng NN& PTNT huyện phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí thời gian, địa điểm, số lượng, loài cây trồng cụ thể cho từng xã, thị trấn cho phù hợp, đạt hiệu quả.

## **3. Biện pháp kỹ thuật.**

### **3.1. Bố trí đất để trồng cây:**

- Đối với cây ăn quả như: nhãn, vải, xoài... trồng cây cách cây 7-10 mét.

- Đối với cây lấy gỗ, cây bóng mát như: Bạch đàn, phi lao... khoảng cách trồng cây cách cây từ 1- 2m; xà cừ, keo... khoảng cách trồng từ 5 – 10 m.

- Trên trục đường giao thông, trên hệ thống kênh mương trồng cách bờ kênh cứng hoặc cách đường giao thông, công trình điện đảm bảo an toàn hành lang bảo vệ công trình theo quy định.

- Đất công cộng, trụ sở làm việc, nghĩa trang có thể bố trí trồng cây ăn quả, cây bóng mát hoặc cây cảnh.

- Đất vườn có thể trồng kết hợp giữa cây ăn quả lâu năm dài ngày với cây ngắn ngày như: Bưởi, Na, Táo, Quýt, Chuối, Đu đủ...mục tiêu để cải tạo vườn tạp nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế.

### **3.2. Chuẩn bị cây giống và trồng cây:**

- Cây giống phải có nguồn gốc, chất lượng tốt, cây có hình dáng đẹp, không sâu bệnh.

- Trước mắt, toàn bộ cây giống trồng trong dịp tết phải được chuẩn bị từ trước tết, đối với cây to phải đánh vòng luyện dần để khi đưa đi trồng không bị héo.

- Đối với các đơn vị mua cây giống phải có trách nhiệm ký kết hợp đồng đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng cây, thời gian tập kết.

- Tổ chức trồng cây phải đảm bảo từ khâu đào hố, bón phân, rào bảo vệ, chế độ tưới nước chăm bón theo đúng kỹ thuật, đảm bảo cây sống và phát triển tốt.

### **4. Về chính sách.**

- Các xã, thị trấn trồng cây nơi công cộng hoặc trục đường giao thông, cần có chế độ chăm sóc, bảo vệ và được hưởng theo tỷ lệ phù hợp khi thu hoạch.

- Có chế tài bảo vệ cây trồng đã trồng, đảm bảo không bị mất cây.

### **5. Kinh phí tổ chức.**

Nguồn kinh phí hỗ trợ điểm tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp huyện tại Trung tâm văn hóa huyện được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của huyện.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Các cấp, các ngành tổ chức tốt công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây”. Vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, bảo vệ cây gắn liền với phát triển kinh tế và bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Phòng NN & PTNT, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” và đăng ký số lượng, loài cây trồng cụ thể cho phù hợp với từng đơn vị. Phối hợp với Trung tâm văn hóa huyện, trung tâm vệ sinh môi trường chuẩn địa điểm, cây trồng và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây” cấp huyện tại khuôn viên Trung tâm văn hóa huyện. Báo cáo công tác chuẩn bị điểm trồng cây của huyện về UBND huyện .

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bố trí kinh phí cấp cho Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổ chức thực hiện. Hướng dẫn thủ tục hồ sơ mua bán, thanh quyết toán.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Phòng NN&PTNT tham mưu cho UBND huyện mời và tổ chức đón tiếp các đại biểu của tỉnh, của

huyện về dự lễ phát động “Tết trồng cây”. Làm công tác tổ chức lễ phát động tết trồng cây.

- Trung tâm văn hóa huyện là địa điểm trồng cây, huy động nhân lực, phối hợp với văn phòng HĐND & UBND huyện, tổ chức trang trí khánh tiết, loa đài, và các điều kiện tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây”. Tổ chức tưới, chăm sóc cây, đảm bảo cây sống, sinh trưởng phát triển tốt.

- Trung tâm vệ sinh, môi trường, đô thị huyện phối hợp với Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn chuẩn bị cây trồng và các điều kiện cho buổi lễ phát động Tết trồng cây.

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị mình xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, phát động “Tết trồng cây” đảm bảo ý nghĩa và hiệu quả thiết thực.

- Các xã, thị trấn chủ động rà soát quy hoạch lại những diện tích đất trống, nơi công cộng, các tuyến đường giao thông, thủy lợi, vườn hộ, trang trại... có thể trồng được cây phân tán, cây bóng mát, cây ăn quả để xây dựng kế hoạch trồng cây năm 2024, đồng thời có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện kế hoạch.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả trồng cây đầu xuân về UBND huyện (qua Phòng NN& PTNT) vào ngày 17/02/2024. ( ngày 8 tháng giêng năm Giáp Thìn).

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở NN & PTNT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể;
- UBND xã, TT;
- CA huyện;
- BCH QS huyện;
- TTVSMTĐT huyện;
- TTVH- TT và truyền thanh huyện;
- VPUBND huyện;
- Lưu VT. NNPTNT.

Để báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Văn Xuyên**

